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Abstrakt

Předmětem této diplomové práce je navržení solárního systému s fototermickými

kolektory a navržení solárního systému s fotovoltaickými panely pro ohřev teplé užitkové

vody pro konkrétní obytný dům a jejich následné porovnání a zhodnocení.

Návrhy systémů jsou provedené podrobně, autor vychází z konzultací s firmou, která se

instalací solárních systémů zabývá. Jsou použita vlastní vstupní data a výpočty detailně

popsané. Porovnání systémů je provedeno v oblasti technologické (konstrukce, provoz

systémů) a může být aplikováno obecně na podobné systémy. Zhodnocení se pak zaobírá

energetickou, ekonomickou (náklady, návratnost) a environmentální oblastí a je vztaženo ke

konkrétním návrhům.

Aby hodnocení bylo co možná nejnázornější, je v práci vždy vyčíslen nejprve model

ohřevu užitkové vody síťovou elektřinou. Solární systémy jsou pak s tímto základním, běžně

užívaným modelem konfrontovány. Výstupem práce je konstatování, do jaké míry jsou

fotovoltaické články výhodné a schopné nahradit v ohřevu užitkové vody dnes běžně

instalované solární kolektory.
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Abstract

Subject of this diploma thesis is to project a solar thermal collector system and

photovoltaic system for potable water heating on a specific family house. Afterwards, these

systems are compared and evaluated.

Projects of systems are made in details, author proceed from consultations with

company concerning installation of solar systems. Own input data are used and calculations

are properly described. The comparison deals with technology matters (construction,

operating of systems) and can be applied in general to similar systems. Evaluation deals with

energy, economic (costs, payback time), as well as with environmental area and it is related to

specific projects.

In order to make the evaluation as illustrative as possible, a calculation of a model with

potable water heating by net electricity is made. Then, solar systems are confronted with this

basic, commonly used model. Output of this diploma is the statement if photovoltaic systems

are advantageous and able to replace solar thermal collector systems that are nowadays

commonly used for potable water heating.
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Seznam zkratek a symbol ů

AC
Alternating curent, střídavý
proud

kpl Kompletní dodávka

CO Oxid uhelnatý ks Kus

CO2 Oxid uhličitý LCA

Life cyclus
assessment,
posouzení životního
cyklu

ČHMU
Český hydrometeorologický
ústav

NOX Oxidy dusíku

DC
Direct current, stejnosměrný
proud

SO2 Oxid syřičitý

EVA Etylen vinyl acetát s.š. Severní šířka

el. Elektrický STC
Standard test
conditions

FV Fotovoltaický TUV Teplá užitková voda

jedn. Jednotka
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Úvod
V dnešní době nás nárůst cen energetických komodit nutí hledat ekonomicky

nejvýhodnější řešení prakticky ve všech oblastech spotřeby. Vedle elektřiny a energie na

vytápění je jednou z hlavních položek na účtu za energie u běžných domácností cena za

teplou užitkovou vodu (TUV). Centrální zásobování teplem pro ohřev TUV, které je levné a

bez nároků na spotřebitele, je využíváno ve středně velkých a velkých městech pro bytové,

případně rodinné domy. Pokud je tento způsob nedosažitelný nebo nevyhovující, je třeba

zajistit ohřev vody svépomocí.

Pro ohřev užitkové vody se běžně se setkáme s dvěma typy řešení – průtokové a

akumulační systémy. Průtokový ohřev vyžaduje zdroj tepla se značnou dynamikou – možnost

dodat dostatečné množství energie v krátkém časovém úseku. Používá se elektřina, nebo plyn.

Nutnost rychlého ohřevu je důvodem relativně nízké účinnosti ohřevu, toto řešení tedy není

z dlouhodobého hlediska ekonomicky výhodné. Akumulační ohřev vody má zcela jiný

charakter. Součástí je tepelný zásobník, ve kterém se voda dle potřeby ohřívá a uchovává,

jsou zde tedy určité prostorové nároky. Voda se ohřívá průběžně, obvykle pokud jsou

podmínky pro ohřev vhodné. Mezi nejčastější zdroje energie patří elektřina, plyn, uhlí, dřevo,

nebo třeba topný olej.

Pokud vezmeme v potaz výše zmíněný nárůst cen těchto komodit, není divu, že

využívání obnovitelných zdrojů energie se stává čím dál využívanějším způsobem ohřevu.

Ohřev TUV z obnovitelných zdrojů je vždy akumulační. Mezi využitelné obnovitelné zdroje

patří teplo ze země, vody či vzduchu získávané tepelnými čerpadly, nebo sluneční záření.

Právě přímá přeměna slunečního záření na tepelnou energii pomocí solárních kolektorů a

následným transportem teplonosným médiem (fototermický systém) se stala hojně

využívanou v rodinných domech a dalších objektech, a to nejen pro ohřev TUV, ale i

například pro ohřev vody v bazénech. Sluneční záření po dopadu na kolektor ohřívá

teplonosné médium, které obvykle nuceným oběhem přenáší tepelnou energii do zásobníku

s TUV. Počáteční vysoké investiční náklady jsou při vhodném návrhu během let vyváženy

nízkými provozními náklady a nulovými náklady na zdroj tepla – sluneční záření nás přece

nic nestojí. Provozní náklady jsou spojené především s provozem oběhového čerpadla a

výměnou teplonosného média.

V našem geografickém pásmu nicméně nejsou takové ideální klimatické podmínky, aby

bylo možno provozovat systém se solárními kolektory celoročně, při plném pokrytí nároků

běžné domácnosti. Proto je nutno do systému přidat sekundární zdroj tepla, například
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elektrický ohřev. Tím se nám systém lehce zkomplikuje, nicméně správně navržený dovede

takový systém plně pokrýt nároky na ohřev vody při zachování ekonomické výhodnosti.

Je znám také jiný způsob využívání solární energie. Fotovoltaické panely slouží

k výrobě elektřiny díky fotoelektrickému jevu, k němuž dochází na polovodičových

součástkách. Tyto systémy mají nižší účinnost přeměny solární energie a tím pádem vyšší

prostorové nároky. V kombinaci s vyšší pořizovací cenou byly donedávna používány

výhradně pro výrobu elektrické energie, která byla buď odebírána rovnou provozovatelem,

nebo za výhodných podmínek prodávána do elektrické sítě. Díky těmto výhodným

podmínkám trh s fotovoltaickými panely zažil doslova boom. To se však v posledních letech

změnilo a stát přestal štědře dotovat výkup elektřiny vyrobené ze slunečního záření. Ceny

panelů šly především z těchto důvodu rapidně dolů. Tím se ovšem otevřely další možnosti pro

ohřev užitkové vody, doposud nevýhodné využití fotovoltaických panelů se rázem stalo

alternativou solárním kolektorům.

Nižší účinnost a prostorové nároky jsou vyváženy nižšími pořizovacími náklady, a

pokud uvážíme, že provoz fotovoltaických panelů nepotřebuje prakticky žádnou údržbu,

odpadají i provozní náklady. Jednoduchost systému podtrhuje fakt, že nejsou nutné téměř

žádné zásahy do infrastruktury domu, neboť teplo do zásobníku vody přivedeno v kabelech ve

formě elektřiny. Na rozdíl od běžné výroby elektřiny není pro ohřev vody třeba elektrického

střídače, drahého zařízení, které mění stejnosměrný elektrický proud na střídavý. Stejně jako

u solárních kolektorů je i při použití fotovoltaických panelů potřeba sekundární zdroj tepla,

pokud chceme zajistit celosezónní ohřev. Vzhledem k tomu, že primárním zdrojem je

elektřina z panelů, nabízí se dále využít elektřinu síťovou.

Abychom posoudili, který se způsobů řešení je výhodnější, a to z různých hledisek,

budou tyto dva způsoby (fototermický a fotovoltaický ohřev) dále v práci rozvedeny a

analyzovány.
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1 Využití solární energie pro oh řev TUV
Obecně můžeme tepelné solární systémy rozdělit na pasivní a aktivní. Pasivní systém

spočívá v přirozeném využití slunečního záření v budově jejími konstrukčními prvky – okna,

prosklené stěny, tmavá střecha, atp. Slouží obecně ke zvýšení tepelného komfortu budovy.

Aktivní systém vyžaduje přídavná zařízení s cílem co nejlepší přeměny slunečního záření na

tepelnou energii, její akumulaci a její následný transport na místo využití. Právě tyto systémy

slouží pro ohřev TUV. Do této kategorie patří solární kolektory. Řadíme sem i fotovoltaické

panely, jejímž primárním výstupem je energie elektrická, která ovšem může být následně

s vysokou účinností transformována na tepelnou.

1.1 Systém se solárními kolektory
Systém se solárními kolektory může mít mnoho různých provedení. Pokud budeme brát

v potaz pouze systémy pro ohřev vody, mohou být podle použité technologie rozděleny na


[…]


2009 -4,30 -1,30 3,00 11,50 13,10 14,70 17,50 18,00 14,20 7,00 5,40 -1,30
průměr -2,16 -2,38 2,76 9,00 12,42 15,80 17,86 17,28 12,74 7,12 3,78 -0,80

Tabulka B.1 Průměrná teplota v Plzeňském kraji, převzato z [9]

Předpokládaný rozdíl mezi minimální a maximální teplo tou ∆tmax [°C]
Leden Únor B řezen Duben Kv ěten Červen Červenec Srpen Zá ří Říjen Listopad Prosinec

10,00 10,00 11,00 13,00 15,00 16,00 16,00 16,00 15,00 13,00 11,00 10,00

Tabulka B.2 Rozdíl mezi minimální a maximální denní teplotou, převzato z [1]

Průběh teploty t [°C]
Hodina 0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

Časový úhel ψ [°] -180 -165 -150 -135 -120 -105 -90 -75 -60 -45 -30 -15 0
Leden -6,49 -6,99 -7,16 -6,99 -6,49 -5,70 -4,66 -3,45 -2,16 -0,87 0,34 1,38 2,17

Únor -6,71 -7,21 -7,38 -7,21 -6,71 -5,92 -4,88 -3,67 -2,38 -1,09 0,12 1,16 1,95

Březen -2,00 -2,55 -2,74 -2,55 -2,00 -1,13 0,01 1,34 2,76 4,18 5,51 6,65 7,52

Duben 3,37 2,72 2,50 2,72 3,37 4,40 5,75 7,32 9,00 10,68 12,25 13,60 14,63

Květen 5,92 5,18 4,92 5,18 5,92 7,12 8,67 10,48 12,42 14,36 16,17 17,72 18,92

Červen 8,87 8,07 7,80 8,07 8,87 10,14 11,80 13,73 15,80 17,87 19,80 21,46 22,73

Červenec 10,93 10,13 9,86 10,13 10,93 12,20 13,86 15,79 17,86 19,93 21,86 23,52 24,79

Srpen 10,35 9,55 9,28 9,55 10,35 11,62 13,28 15,21 17,28 19,35 21,28 22,94 24,21

Září 6,24 5,50 5,24 5,50 6,24 7,44 8,99 10,80 12,74 14,68 16,49 18,04 19,24

Říjen 1,49 0,84 0,62 0,84 1,49 2,52 3,87 5,44 7,12 8,80 10,37 11,72 12,75
Listopad -0,98 -1,53 -1,72 -1,53 -0,98 -0,11 1,03 2,36 3,78 5,20 6,53 7,67 8,54

Prosinec -5,13 -5,63 -5,80 -5,63 -5,13 -4,34 -3,30 -2,09 -0,80 0,49 1,70 2,74 3,53

Hodina 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23

Časový úhel ψ [°] 15 30 45 60 75 90 105 120 135 150 165

Leden 2,67 2,84 2,67 2,17 1,38 0,34 -0,87 -2,16 -3,45 -4,66 -5,70 -0,16

Únor 2,45 2,62 2,45 1,95 1,16 0,12 -1,09 -2,38 -3,67 -4,88 -5,92 -0,59

Březen 8,07 8,26 8,07 7,52 6,65 5,51 4,18 2,76 1,34 0,01 -1,13 1,70

Duben 15,28 15,50 15,28 14,63 13,60 12,25 10,68 9,00 7,32 5,75 4,40 4,50

Květen 19,66 19,92 19,66 18,92 17,72 16,17 14,36 12,42 10,48 8,67 7,12 5,80

Červen 23,53 23,80 23,53 22,73 21,46 19,80 17,87 15,80 13,73 11,80 10,14 7,47

Červenec 25,59 25,86 25,59 24,79 23,52 21,86 19,93 17,86 15,79 13,86 12,20 8,50

Srpen 25,01 25,28 25,01 24,21 22,94 21,28 19,35 17,28 15,21 13,28 11,62 8,64
Září 19,98 20,24 19,98 19,24 18,04 16,49 14,68 12,74 10,80 8,99 7,44 6,81

Říjen 13,40 13,62 13,40 12,75 11,72 10,37 8,80 7,12 5,44 3,87 2,52 4,34

Listopad 9,09 9,28 9,09 8,54 7,67 6,53 5,20 3,78 2,36 1,03 -0,11 2,90

Prosinec 4,03 4,20 4,03 3,53 2,74 1,70 0,49 -0,80 -2,09 -3,30 -4,34 0,55

Tabulka B.3 Průběh denní teploty, vypočteno podle vzorce (2.15)
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Střední teplota v dob ě slune čního svitu pro Plze ňsko tv [°C]
Leden Únor B řezen Duben Kv ěten Červen Červenec Srpen Zá ří Říjen Listopad Prosinec
1,40 0,67 6,00 12,49 15,66 19,42 21,61 22,02 17,91 12,11 8,47 3,13

Tabulka B.4 Střední teplota v době slunečního svitu, vypočteno podle vzorce (2.17)

Střední intenzita slune čního zá ření během dne Istř [kW ∙m-2]
Leden Únor B řezen Duben Kv ěten Červen Červenec Srpen Zá ří Říjen Listopad Prosinec
0,436 0,520 0,579 0,577 0,538 0,523 0,538 0,577 0,579 0,520 0,436 0,383

Tabulka B.5 Střední intenzita, vypočteno podle vzorce (2.18)

C Data a výpočty – návrh fotovoltaických panelů

Provozní teplota modulu tP [°C]
Leden Únor B řezen Duben Kv ěten Červen Červenec Srpen Zá ří Říjen Listopad Prosinec

16,67 18,87 26,26 32,69 34,48 37,72 40,42 42,22 38,17 30,31 23,74 16,53

Tabulka C.1 Provozní teplota FV panelů, vypočteno podle vzorce (2.23)