Hodnocení diplomové práce vedoucím

Název práce: Návrh fotovoltaického systému a systému se solárními kolektory pro ohřev TUV
Student: Bc. David ŠOLC Std. číslo: E11N0104P
Vedoucí: prof. Ing. Jan Škorpil, CSc.

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 40
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 30
Formální zpracování práce 15 15
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 15

Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Téma práce zadala firma INTERSEKCE s.r.o. Jedná se o aktuální problematiku využití solárního záření pro ohřev TUV. Autor po teoretickém rozboru navrhl dva systémy (termický a fotovoltaický) pro konkrétní zvolený objekt. Práce má velmi dobrou odbornou úroveň i grafické zpracování. Odkazy na odborné prameny jsou uváděny. Je provedeno energetické, ekonomické i ekologické hodnocení obou systémů. Diplomant pracoval soustavně a s velkým zájmem, využíval konzultace u vedoucího práce i ve firmě. Práce má konkrétní využití, může sloužit jako podklad pro rozhodování při realizaci ohřevu TUV s využitím solárního záření.

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **v ý b o r n ě** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 13.5.2014

.....
podpis vedoucího práce